Santa Casa Misericordia Peso da Régua

Descrigdo

_ Gastos
61- CMVMC
Géneros Alimentares
Consumiveis/ Medicamentos
Total 61
62 - Fornecimentos e Servigos
Cantinas Sociais
Trab. Especializados/Honorérios
Publicidade e Propaganda
Vigildncia e Seguranga
Conservagio e Reparagao
Servigos Bancarios
Ferramentas e Utensilios
Material de Escritorio
Artigos para Oferta
Material Didatico
Vestuanio e Calgado de Utentes
Encargos Saide Utentes
Rouparia
Encargos Educagiio Utentes
Fraldas
Eletncidade
Combustiveis e Outros Fluidos
Agua
Deslocagdes ¢ Estadas
Rendas e Alugueres
Comunicagao
Seguros
Contencioso e Notariado
Despesas de Representagio
Higiene, Limpeza e Conforto
Outros Fornecimentos € Servigos
Total 62 '
63 - Gastos com Pessoal
Ordenados do Pessoal
Encargos (Seg. Social)
Seguros e Qutros Gastos ¢/ Pessoal
Total 63
64 - Depreciacdes e Amortizacdes
05 - Perdas por Imparidade
66 - Perdas Reducfio Justo valor
68 - Outros Gastos ¢ Perdas
Impostos e Taxas
Alienagdo Activos Tangiveis
CorregOes de Periodos Anteriores
Donativos . -
Quotizagdes / Funerais
Multas
Outros Gastos e Perdas
_ Total 68
69 - Gastos ¢ Perdas de Financiamento

_ Total Gastos

Contas de Geréncia
2016 (4) 2015 (B)
268 800,33 € 225 263.86 €

41 560,84 € 46 247,63 €
310 361,17 € 271 511,49 ¢€

12 960,00 €
125 974,94 €

3693,23€
2017,20¢€
2920720 €
3 780,97 €

3642,28€

9 544,79 €

356533 €

14 939,82 €
907442 €
20 188,37 €

15 868,81 €
23 365,74 €
Y3 31530¢€
T4 36375€

6 946,600 €

6 058,26 €

1320949 €
25 724,78 €
15 446,68 €
734,834 €
725840€

48 546,90 €
578 428,16 €

1735 739,51 €

347 098,46 €

1565480 €
2098 492,77 €
245 036,10 €
889,71 €

201691 €

747434 €

10 577,86 €

8337,90 €

355158 €
1222734 €

44 185,93 €
5481276 €

15 975,00 €
98 900,73 €

350049 €

2170,95¢€

29 669.41 €

2082,30 €

2126,22€

7771,42€

2358,60€

2313,00€
2 568,90 €
37 057,65 €

284420 €

13 964,36 €

27 640.46 €
96 457,41 €
91 693,03 €

5 280,52 €

7235.20€

10217,85€

3243209 €

15113,10€
2161,36€
11 95691 €
52 639,99 €

26249 €

576 393,73 €

1489 462,37€
316 152,56 €
7396,75 €
1813 011,68 €

248 476,98 €

433,89 ¢€

3131,59€

24 804,07 €

250,00 €

6 006,00 €
300,00 €

11 582,97 €

46 074,63 €

83 297.18 €

Anilise de Gastos e Rendimentos

Orcamento ‘

2016 (C)

279 000,00 €
40 600,00 €
319 600,00 €

13 000,00 €
105 228,60 €
3 500,00 €

2 400,00 €|
24 000,00 €
4.000,00 €

2 400,00 €

7 800,00 €
2500,00 €

9 500,00 €

2 900,00 €
32 000,00 €

15 100,00 €
24 000,00 €
90 500,00 €
94 700,00 €
5 700,00 €
3 170,00 €
10 790,65 €
26 900,00 €
15 200,00 €
750,00 €

7 100,00 €
48 000,00 €

551 139,25€

1758 839,46 €
346 335,69 €
12616,30 €
2117791,45€
229 918,56 ¢

900,00 €

139500 €
747434 €
10 416,86 €

845100 €
10 400,00 €
5 900,00 €
44 038,10 €
51 400,00 €

Varia¢io
A-B A-C
43536,47€  -10199,67€
-4 686,79 € 960,84 €
38849.68¢€  -923883€
301500 € 40,00 €
2707421€ 2074634 €
192,74 € 19323 €
-153,75€ -382,80 €
46221€  520720€
| 698,67 € 219,03 €
1516,06€ | 242,28 €
1 773,37 € 1744,79 €
1 206,64 € 1 065,33 €
12626,82€ 543982 €
650552€  617442¢€
-7869,28€  -2811,63€
-2 844,20 €
1 904,45 € 768,81 €
427472 € 634,26 €
3142,11€ 281530 €
-1732928€  -2033625€
1 666,14 € 1 246,66 €
-1 176,94 € 2 888,26 €
2991,64 € 2418,84 €
6707.31€  -117522€
333,58 € 246,68 €
-1426,52€ -15,16 €
-4 698,51 € 158,40 €
-4 093,09 € 546,90 €
262,49 €
504943€ 2728891 €
246 277,14 € -23 099,95 €
30945,90 € 762,77 €
8 258,05 € 3 038,50 €
285481,09€  -19 298,68 €
-3440,88€ 1511754 €
455,82 € 10,29 €
-1 114,68 € 6219] €
7474,34 €
-14 226,21 € 161,00 €
250,00 €
233190€ 114,00 €
3251,58€ -6 84842 €
644,37€ 632734 €
-1 888,70 € 147,83 €
-2848442€ 341276 €
17 419,24 €

13332 206,60 €| 3039 199,58 € 3 314 787,36 €| 293 007,02 €
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Santa Casa Misericordia Peso da Régua

Desecrigdo

Rendimentos
71 - Yendas
72 - Prestagiio de Servigos
Quotas dos Utilizadores
Infancia e Juventude
Creche
Pré-escolar
ATL

Lar de Criangas e Jovens

Terceira Idade
ERPI
Apoio Domiciliario

Unidade Cuidados Continuados

Quotiza¢ies e Joias

Quiras Prestagées de Servigos

Total 72

75 - Sub., Doagdes e Leg. & Exploragio

Infancia e Juventude
Creche
Pré-escolar
ATL

Lar de Criangas e Jovens

Terceira Idade
ERPI
Apoio Domiciliario

Unidade Cuidados Continuados

RSI

SERE+

Donativos

Cantinas Sociais

IEFP

Autarquias

POISE

SIC Esperanga

Doagdes e Herangas
Total 75

77 - Ganhos por aumento de justo valor

78 - Outros Rendimentos e Ganhos

Rendas e Alugueres
Descontos de PP Obtidos
Sinistros

Subsidios ao Investimento
Donativos

Corregoes de Periodos Anteriores

Cutros
Total 78

79 - Juros, Divid. e 0. Rend. Similares

Total Rendimentos

—

Contas de Geréncia
2016 (A) 2015 (B)
640,84 €
4451868€  35276,25€
60724,73€ 44 328,19€
30 70069 € 2703738 €
22226,75€  14291,85€
462316,39€ 426 746,41 €
17 747.13€ 21 172,85€
161 086,36 € 178 844,61 €
5403,25€ 7232,75€
3135,00€ 313500 €
807 858,98€ 758 065,29 €
190 017,84 € 190 586,34 €
156 762,00 € 154 846,02 €
1563840€  15436,80 €
175 02840 € 175 028,40 €
266511,16€ 262 831,63 €
11 983,68 € 11 830,08 €
409 089,91 € 389 199,61 €
241 637,04 € 23703236 €
88940,64€ 88 940,64 €
9556,07 €
76 855.00€ 76 675.00 €
659,23€  17283,77€
18 935.68 €
151 112,30€ 2060240 €
4786,63 €
§ 458 06 €
81641597 € 1649 849.12€ 1
355030 € 779,01 €
267892,67€ 23019291 €
5.04 € 65,97 €
2908,25€
86 162,65€ 105 143,25¢€
1342843 € 4887364 €
95 145,92 € 6979,83 €
122939.80 € 2909820 €
588482,85€ 420 353,80 €
514,40 € 658,69 €

Resultado ( Ren&iménfos-Gastos) :

Variacio de Utentes
Valéncias 2016

Infancia e Juventude

Creche 62

Pré-escolar 75

ATL 30

Lar de Criangas e Jovens ' 10
Terceira ldade

ERPI 650

Apoio Domiciliario B
Unidade Cuidados Continuados 26

2015

62
75
30
30

60
4
26

Anos
2016
2015

Edificios

Anilise de Gastos ¢ Rendimentos

13216 822,50 €| 2830346,75 € 3 168 095,24 €| 386 475,75 €

Equipamento Basico
Equipamento Transporte
Outros Equipamentos

Total

| -115384,10 €] -208852,83 € -146692,12€ 93 468,73 €

10 597,82 €|
| 179 377,30 €|

Orc¢amento i Variacio
2016 (C) A-B | A-C
-640,84 €
42000,00€ 924243 € 2518,68 €
57000,00 € 16 396,54 € 372473 €
2950000 €  3663,31€ 1 200,69 €
21 800,00 € 793490 € 426,75 €
46500000 € 35569,98€  -2683,61 €
18 000,00 € -3425,72€ 252,87 €
169000,00 € -1775825€  -7913,64 €
545500€ -1829,50€ 51,75 €
' L 313500€
807 755,00 €  49793,69 € 103,98 €
104328,70€  -568,50€  -4310,86€
156 762,00 € 191598 € ]
1563840€ 201,60 €
175 028,40 €
263 153,16 € 31679,53 € 3 358,00 €
1198368 €  153.60€ '
402 000,00 € 19 890,30 € 7089.91 €
241 637.04 € 4 604,68 €
88 940,04 €
8500,00 € -9556,07€  -8500,00€
79 600,00 € 180,00 € 274500 €
660,00 € -16 624,54 € 0,77€
1893568 € 18935,68 €
11826500 € 130509,90€  32847,30€
4786,63 € 4 786,63 €
8 458,06 € 8 458,06 €
775 432,70 € 166 566,85 € 40 983,27 €
831,59€ 2771,29€ 271871 €
263 400,00 € 37699,76 € 4492,67€
5,04 € 60,93 €
138,10 € 1770,15 €
86 075,04 € -18 980,60 € 87,601 €
8200,00 € -3544521€ 522843 €
0538242 € 88166,09¢€ 236,50 €
12021535€ O3 841.69€  -627546€
583 415,95 € 168 129,05 € 5 066,90 €
660,00 €  -144,29€ -145,60 €
48 727,26 €
31 308,02 €
Variacdo do Pessoal
Funcionarios
- 151,
150
Investimentos
2016 2015
162 700,48 € 47 097,60 €
607900 € 1134042 €

8 047,90 €
66 485,92 €



Santa Casa Misericordia Peso da Régua
Contribuinte: 500792690

Exercicio: 2016 Pag. 1
Moeda: EUR
Balango Individual em 31-12-2016 3 i
Data
B RUB!_‘_IEAS NS [ 31-12- 2[]16 3._1-12—2015 |
ATIVO
Ativo nfo corrente |
Adivos fixos tangiveis ; 7.795.381.74)  5.552.942,68
Propriedades de investimento 2.389.307,06
Ativos intangiveis 5 1.175,4]
Investimentos financeiros 6 4611978 48.516,71/
| 7.842.676,93  7.990.767,05
I
Ativo Corrente
Inventarios 7 21.135,02 6.869,38
Créditos a receber 13.2 65.557,79 62.608,39
Outras contas a receber 134 568.679,19
Estados e outros entes piblicos 133 23.910,83 7.925,57
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/me; 13.2 4.412.75 2.583,50
Diferimentos 13.6 14.055,84 13.712,97
Outros ativos correnles 13.1:13.4; 135 448.942.92 |
Ativos ndo correntes detidos para venda 13.1 | 8.749.79
Caixa ¢ depositos bancarios 13,1 27.094.50| 33.675,13
605.109.65 704.803,92
Total do ativo 8.447.786,58|  8.695.570,97
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
|Fundos 10.2 2.168.978.99| 2.168.978,99
Resultados transitados 10.2 432.192.40 461.944.77
Excedentes de revalorizagio 10.2 2.840.133.40  3.019.233.86
IAjustamenlnsf outras variagdes nos fundos patrimoniais 9:10.2 ~926.454.68 999.867.30
| 6.367.759.47  6.650.024,92
|Resultado liquido do periodo 102 -115.384,10  -208.852,83
‘Total do Fundo Patrimonial 10.2 5,252,_375,37! 6.441.172.09
|
Passivo
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 10.] 537.395,99|  587.236,16
537.395,99 587.236.16
Passiveo corrente ]
Fomecedores 132 407.246,74 375.648,62
Estado e outros entes publicos 13.3;12.1;12.2 65.931,08 54.193,25
Financiamentos obtidos 10.1 406.406,46 339.432.45
Diferimentos 136 398.848,23 515.495,25)
Outros passivos correnles 134,133 379.582,71 382.393,15
| 1.658.01522 1. 6{?’?1_67";5
Total do passivo [ 2.195411.21 2.254. 393 88
Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 8.447.786,58 8.695.570,97|
= |

' Bmidade: Z.

muﬁﬁﬁi}—b

dﬁcfm,«_ww i)

OnContabilista Certificada

WA &\,ut

s

Q;‘".:.m A

Luis Leite
C n. 39242






